
 

 

Název projektu: Rozvoj VaV kapacit Slezské univerzity v Opavě 

Registrační číslo projektu: CZ.02.2.69/0.0/0.0/18_054/0014696 

Příběh Hlavní školy v Opavě – Pracovní list II – Osmisměrka  

Q  M U A I D Q U K R 

L A I F V F D D O D 

E R K R  Á L N M M N 

R I I A C O A S E A 

A E C N L D P S N X 

K I S T A U O T S E 

D I B I V R L I K L 

A L  E Š D I E S Ý A  

R E B E K A O C I S 

H U S K U L N I  L  ! 

 

1. Korunovaný a pomazaný panovník (český, anglický, francouzský …) 

2. Francouzský vojevůdce a císař, který dobyl na přelomu 18. a 19. století téměř celou Evropu 

3. Učitel národů (příjmení) 

4. Středověké opevněné sídlo 

5. Jméno českého politika a historika Palackého 

6. Patron české země, zavražděn 28. září 935/29 (svatý …)  

7. Příjmení českého malíře a dekoratéra, příslušníka tzv. „Generace Národního divadla“ 

(Mikoláš … ) 

8. Jméno habsburského panovníka, který na svém dvoře v Praze shromáždil rozsáhlé umělecké 

sbírky a zabýval se astrologií a okultismem (… II.) 

9. Slavnostní výstřel (z děla, z pušky) na počest panovníka 

10. První muž podle Bible (… a Eva) 

11. Egyptský veletok  

12. Český náboženský reformátor upálený v Kostnici (Jan …) 

13. Středověká střelná zbraň (… a šípy) 

14. První jméno panovnice, která zavedla povinnou školní docházku (….. Terezie) 

15. Jméno jednoho z nejvýznamnějších válečníků starověku (… Makedonský nebo ... Veliký) 

16. Biblické ženské jméno (manželka biblického patriarchy Izáka) 

17. Jméno panovníka z lucemburské dynastie, otce vlasti, římského císaře a českého krále (…. IV.) 

 



 

 

Tajenka: Pokud se vám podaří najít a vyškrtat všechny hledané pojmy, po přečtení zbylých písmen (po 

řádcích, zleva doprava) dostanete heslo Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě 

a zároveň výrok římského básníka Petronia. 

Zdroj obrázku (vodoznak): ZA Opava, fond: Královský úřad Opava, NAD: 14, číslo pomůcky: 1813, inventární číslo: 837, signatura: 14/18, Spor o pivní mílové právo 1744; výřez 


